
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 128 / 2019 del 15/02/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE ALTRE UTENZE IMPEGNO DI 
SPESA PRIMO BIMESTRE 2019

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  RESTEGHINI GLORIA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
A67541626ED3973945842D5B4769DF63A7A814437F728B4DEED59510D610ED99363647D4CCF3152D6DABC4118F5B95562498
90B612C6A77ADBD5EF9CBEFCA2D7

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA'  E INFRASTRUTTURE ALTRE UTENZE IMPEGNO DI 
SPESA PRIMO BIMESTRE 2019

__________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO

Visti:

- l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- la determina dirigenziale n. 1416 del 10/12/2018 di proroga dell'attribuzione della P.O. Viabilità 
e Sicurezza Stradale – Coordinamento delle altre Posizioni Organizzative e relativa delega;

Visto inoltre:

- Il Decreto del Ministero dell'Interno del 7 dicembre 2018 che ha differito dal 31 dicembre 2018 
al 28 febbraio 2019 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte 
degli enti locali;

- i  contenuti  del  Decreto  del  Presidente  n.  2  del  9  gennaio  2019  avente  ad  oggetto  “Avvio 
esercizio provvisorio 2019 – art. 163 del T.U.E.L.”.

Premesso che:

- il  Servizio Viabilità e Infrastrutture per garantire la sicurezza della circolazione sulla rete viaria 
provinciale si avvale di Centri Operativi per la manutenzione ordinaria e di appositi impianti di 

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



illuminazione dislocati lungo le Strade Provinciali;

- tra i costi di funzionamento dei Centri Operativi e degli impianti di illuminazione rientrano le 
spese per consumi, nuovi allacci, subentri, variazioni di contratto, volture, aumento di potenza e 
quant’altro relativo ad utenze di acqua, luce e gas;

- per la fornitura di energia elettrica per l’anno 2019 il Servizio Viabilità e Infrastrutture si avvale 
dell'adesione alla convenzione Intercent-ER “Energia elettrica 12-2 – lotti 2 e 3” - Ordinativo 
PI112541-18  -  stipulata  con  Edison  Energia  spa,  Via  Foro  Bonaparte,  31,  Milano,  P.IVA 
08526440154, CIG Intercent-ER: 76472549A1 - CIG Derivato 7690244E18;

- per  la  fornitura  di  gas  metano  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  si  avvale  per  il  periodo 
01/04/2018 - 31/03/2019 dell'adesione alla convenzione CONSIP “gas naturale 9 – lotto 3 - 
Ordinativo  4108409  - stipulata  con  Spigas  s.r.l.  (Piazza  Luigi  di  Savoia,  22,  Milano,  P.IVA 
01159920113), CIG CONSIP: 66442028EF – CIG derivato: ZA021CE3AA;

- per i servizi sotto elencati per l'anno 2019 si è proceduto ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 
36 D.Lgs 50/2016 “contratti sotto soglia” e come di seguito più dettagliatamente specificato:

• fornitura di  energia elettrica: attivazione dell'utenza sulla  Strada Provinciale n. 33 con Enel 
Energia Spa (Viale Regina Margherita, 125, Roma, P.IVA 06655971007), CIG Z2C271D49C;

• fornitura  di  gas  metano:  attivazione  dell'utenza  per  il  Centro  Operativo  di  Calestano  con 
Socoplus s.r.l. (Via Emilia, 12, Fidenza P.IVA 02242850341), CIG Z07271D56C;

• fornitura  di  gpl:  attivazione  dell'utenza  per  il  Centro  Operativo  di  Monchio  delle  Corti  con 
Lampogas Srl. (Strada Farnese 9 Bianconese, P.IVA 01567690340) CIG Z87271D59B;

per la fornitura di acqua potabile, visto l’obbligo di Legge di ricorrere al gestore locale del servizio 
idrico integrato secondo le disposizioni del Comune di riferimento, sono state attivate le utenze 
con:

• IRETI (Strada Santa Margherita, 6/A, Parma, P.IVA 01791490343); CIG Z76271D5ED

• Emilia Ambiente (Via Gramsci, 1/B, Fidenza (PR), P.IVA 02504010345); CIG ZCA271D509 

• Montagna 2000 (Via Corridoni, 6, Borgotaro (PR), P.IVA 01887790341); CIG Z77271D537

• Comune di Berceto, Via Marconi,18, Berceto (PR), CF 00202280343, CIG Z73271D423 

considerato che:

- nel Bilancio di previsione 2019 è stato iscritto al capitolo 315000570000 altre utenze (luce, gas 
ed acqua) titolo 1, missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), programma 05 (Viabilità ed 
Infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.1.03.02.05.000, Utenze e canoni del bilancio 2019, lo 
stanziamento necessario per offrire copertura alle spese per pagamenti di utenze in uso al 
Servizio Viabilità e Infrastrutture;

- attualmente, per le esigenze del Servizio relative al primo bimestre 2019, si ritiene opportuno, 
sulla base dei consumi relativi al primo bimestre 2018 ed allo stanziamento ad oggi disponibile  
nel Bilancio 2019, configurare una spesa complessiva per le utenze pari ad € 58.330,00 così 
ripartita tra i soggetti beneficiari nel rispetto dei contratti in essere: 

1. € 54.000,00 in favore di Edison Energia (Via Foro Bonaparte, 31, Milano, P.IVA 08526440154) 
CIG Intercent-ER: 76472549A1 - CIG Derivato 7690244E18;

2. € 1.390,00 in favore di Spigas s.r.l. (Piazza Luigi di Savoia, 22, Milano, PIVA 01159920113) CIG 
CONSIP: 66442028EF – CIG derivato: ZA021CE3AA;

3. €  150,00  in  favore  di  Enel  Energia  Spa  (Viale  Regina  Margherita,  125,  Roma,  P.IVA 
06655971007), CIG Z2C271D49C;

4. €  330,00  in  favore  di  Socoplus  s.r.l.  (Via  Emilia,  12,  Fidenza  P.IVA 02242850341),  CIG 

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Z07271D56C;

5. € 1.400,00 in favore di Lampogas srl. (Strada Farnese 9 Bianconese, P.IVA 01567690340) CIG 
Z87271D59B;

6. € 250,00 in favore di IRETI (Strada Santa Margherita, 6/A, Parma, P.IVA 01791490343) CIG 
Z76271D5ED;

7. € 150,00 in favore di Emilia Ambiente (Via Gramsci, 1/B, Fidenza (PR), P.IVA 02504010345); 
CIG ZCA271D509;

8. € 600,00 in favore di Montagna 2000 (Via Corridoni, 6, Borgotaro (PR), P.IVA 01887790341); 
CIG Z77271D537;

9. € 60,00 in favore del Comune di Berceto, Via Marconi,18, Berceto (PR), CF 00202280343, CIG 
Z73271D423 ;

- a  fronte  dell’effettivo  consumo  che  verrà  fatturato  e  dei  successivi  conguagli  dell’anno 
precedente, l’Ufficio si  riserva di  provvedere ad eventuali  adeguamenti  tra i  sub impegni in 
sede di liquidazione;

Visto:

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  dal  Consiglio 
Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018; 

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
G.P. 667/2013;

- il Patto d'integrità in materia di contratti pubblici della Provincia di Parma approvato con atto  
D.P. n.229/2015;

DETERMINA

- di  quantificare  le  spese  complessive  per  le  utenze  del  primo  bimestre  2019  del  Servizio 
Viabilità e Infrastrutture in € 58.330,00;

- di  registrare  una  prenotazione  di  impegno  di  spesa  di  €  58.330,00  a  carico  del  capitolo 
315000570000 altre utenze (luce, gas ed acqua) titolo 1, missione 10 (Trasporti e diritto alla  
mobilità), programma 05 (Viabilità ed Infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.1.03.02.05.000, 
Utenze  e  canoni  del  bilancio  2019  per  il  quale,  nelle  more  dell'approvazione,  è  previsto 
l'esercizio provvisorio;;

- di  liquidare  ai  seguenti  soggetti  gli  importi  corrispondenti  ai  consumi  previa  emissione  di 
regolare fattura:

1. € 54.000,00 in favore di Edison Energia (Via Foro Bonaparte, 31, Milano, P.IVA 08526440154) 
CIG Intercent-ER: 76472549A1 - CIG Derivato 7690244E18;

2. € 1.390,00 in favore di Spigas s.r.l. (Piazza Luigi di Savoia, 22, Milano, PIVA 01159920113) CIG 
CONSIP: 66442028EF – CIG derivato: ZA021CE3AA;

3. €  150,00  in  favore  di  Enel  Energia  Spa  (Viale  Regina  Margherita,  125,  Roma,  P.IVA 
06655971007), CIG Z2C271D49C;

4. €  330,00  in  favore  di  Socoplus  s.r.l.  (Via  Emilia,  12,  Fidenza  P.IVA 02242850341),  CIG 
Z07271D56C;

5. € 1.400,00 in favore di Lampogas srl. (Strada Farnese 9 Bianconese, P.IVA 01567690340) CIG 
Z87271D59B;

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



6. € 250,00 in favore di IRETI (Strada Santa Margherita, 6/A, Parma, P.IVA 01791490343) CIG 
Z76271D5ED;

7. € 150,00 in favore di Emilia Ambiente (Via Gramsci, 1/B, Fidenza (PR), P.IVA 02504010345); 
CIG ZCA271D509;

8. € 600,00 in favore di Montagna 2000 (Via Corridoni, 6, Borgotaro (PR), P.IVA 01887790341); 
CIG Z77271D537;

9. € 60,00 in favore del Comune di Berceto, Via Marconi,18, Berceto (PR), CF 00202280343, CIG 
Z73271D423 ;

- di dare atto che, a fronte dell’effettivo consumo che verrà fatturato e dei successivi conguagli 
dell’anno  precedente,  l’Ufficio  si  riserva  di  provvedere  ad  eventuali  adeguamenti  tra  i  sub 
impegni in sede di liquidazione;

- di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni avrà luogo entro il 31/12/2019;

- di  dare  atto  che per  la  sottoscritta  Funzionaria  non sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

 Il Responsabile
 RESTEGHINI GLORIA

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Determinazione Dirigenziale n° 128 / 2019

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE ALTRE UTENZE IMPEGNO DI SPESA PRIMO 
BIMESTRE 2019

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

CAP 315000570000/0 IMP 128/2019 
SUB 60/68

Per un totale complessivo di spesa di € 58.330,00

NOTE: 

Parma li, 18/02/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


